
20 3ª feira | 30/Jan/2024 - Edição nº 11580

Empresas Públicas

APPA

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA - APPA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

SC n°1866/2024 (GMS)
Protocolo nº 21.563.535-0

Objeto: contratação de 02 (duas) vagas para participação no Curso Gestão 
Portuária – Curso Internacional e Visitas Técnicas idealizado pelo 
CIDESPORT e Escola Europea.
Empresa:  FAPEU – Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão 
Universitária da UFSC.

Valor: R$ 31.110,76 (trinta e um mil, cento e dez reais e setenta e seis 
centavos), equivalente à quantia de 5.800 € (cinco mil e oitocentos euros). 
Cotação com base no site do Banco Central do Brasil, na data de 
hoje[17/01/2024], euro - venda 5,3622)

Data de Autorização da Dispensa: 25/01/2024

LUIZ FERNANDO GARCIA DA SILVA.
DIRETOR PRESIDENTE 

Paranaguá, 29 de janeiro de 2024.
Informações: 41- 3420-1127 / 3420-1373

CPLC – Portaria 193/2023 

7200/2024
 
ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 010-2024 
 
PARTES: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E 
ANTONINA - APPA E BUHLER INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA. 
OBJETO: Esta Ata tem por objetivo o registro de preços para a futura e 
a eventual aquisição de componentes para transportadores de corrente 
(Redler) para atendimento às necessidades de manutenção do Silo 
Público da Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina por um 
período de 12 (doze) meses, conforme justificativas, normas e 
especificações técnicas constantes do Termo de referência, edital e 
demais anexos. 
VALOR: O valor global do LOTE 02 é de R$ 243.995,70 (Duzentos e 
quarenta e três mil, novecentos e noventa e cinco reais e setenta 
centavos).  
VALIDADE DA ATA: 12 meses 
AUTORIDADE: Luiz Fernando Garcia da Silva 
DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 10/01/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO: 1343/2023 
PROTOCOLO: 18.873.914-8 
DATA DA ASSINATURA: 12/01/2024 
 

Paranaguá, 12 de janeiro de 2024. 
                

VICTOR YUGO KENGO 
DIRETOR DE ENGENHARIA E MANUTENÇÃO DA APPA 

 7106/2024
 
ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 011-2024 
 
PARTES: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E 
ANTONINA - APPA E IMEPEL – INDÚSTRIA MECÂNICA LTDA. 
OBJETO: Esta Ata tem por objetivo a aquisição de roletes e tambores 
para atendimento às necessidades de manutenção do Corredor de 
Exportação Leste (COREX), Silos Públicos e Terminal Público de 
Fertilizantes da Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina, a 
serem entregue ao longo de 12 (doze) meses, conforme justificativas, 
especificações técnicas e demais condições estabelecidas no Termo de 
Referência e demais elementos do Edital. 
VALOR: O valor global do LOTE 01 é de R$ 1.950.000,00 (Um milhão, 
novecentos e cinquenta mil reais).  
VALIDADE DA ATA: 12 meses 
AUTORIDADE: Luiz Fernando Garcia da Silva 
DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 18/01/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO: 1179/2023 
PROTOCOLO: 20.941.639-5 
DATA DA ASSINATURA: 23/01/2024 
 

Paranaguá, 23 de janeiro de 2024. 
               

VICTOR YUGO KENGO 
DIRETOR DE ENGENHARIA E MANUTENÇÃO DA APPA 

 7107/2024

Serviço Social Autônomo

PARANACIDADE

 
SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANACIDADE 

PROT. N°: 21.157.762-2 p 
REF.: Pregão Eletrônico 8/2023 
AUTORIZADO: Superintendente, em dezembro/2023 
ESPÉCIE: Contrato nº 02/2024 
PARTES: PARANACIDADE e M. GIROLDO DECORA LTDA.  
OBJETO: fornecimento e instalação de persianas tipo rolô screen na sede do 
PARANACIDADE.  
VALOR: R$ 18.300,00 
PRAZO DE EXECUÇÃO e  VIGENCIA: 60 dias da assinatura. 
DATA DE ASSINATURA: 26/01/2024 

 Camila Mileke Scucato  
Superintendente do PARANACIDADE, em exercício 

 7262/2024

PARANAEDUCAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024-PREDUC 

O Serviço Social Autônomo Paranaeducação, torna público edital 
referente licitação na modalidade Pregão Eletrônico, conforme: 
OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento, 
implantação e manutenção de solução corporativa de gestão integrada de 
recursos humanos pelo período de 60 (sessenta) meses, compreendida 
por software de gestão integrada de recursos humanos em SaaS, direito 
de uso e serviços de apoio à  análise, migração de dados, 
parametrização, implantação dos módulos adquiridos, integração com 
sistemas usados pelo PREDUC, treinamento, operação assistida, 
manutenções preventivas e corretivas, suporte técnico, garantia de 
atualização de versões para atender a todas as mudanças na legislação 
durante o prazo do contrato e customização, denominada solução de RH. 
LOCAL DA ABERTURA: Banco do Brasil www.licitacoes-e.com.br 
DATA DA ABERTURA: 09/02/2024 
HORA: 09h30 (nove horas e trinta minutos) 
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$ 1.976.186,83 (Um milhão, novecentos e 
setenta e seis mil cento e oitenta e seis reais e oitenta e três centavos). 
O EDITAL E SEUS ANEXOS ENCONTRAM-SE A DISPOSIÇÃO NOS 
SITES: www.licitacoes-e.com.br e www.paranaeducacao.pr.gov.br. 

Carlos Roberto Tamura 
Superintendente 

Decreto Estadual n.º 657/2023 
 7158/2024

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO  
CONTRATO N.º 06/2023 – PREDUC 

CONTRATANTE: Serviço Social Autônomo Paranaeducação.  
CONTRATADA: Amorim Filho Contabilidade Ltda. 
PROTOCOLO: 21.560.361-0 
OBJETO: O presente Termo de Aditivo tem por objeto a prorrogação do 
Contrato n.º 06/2023 por 12 (doze) meses, passando a viger entre as 
partes a partir de 09 de fevereiro de 2024 até 09 de fevereiro de 2025, e 
alteração da responsabilidade da gestão/fiscalização do contrato. 
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$53.400,00 (cinquenta e três mil e 
quatrocentos reais) 
DATA DA ASSINATURA: 29 de janeiro de 2024. 

Carlos Roberto Tamura 
Superintendente 

Decreto Estadual n.º 657/2023 
7383/2024

EXTRATO DO CONTRATO N.º 06/2024 – PREDUC 
CONTRATANTE: Serviço Social Autônomo PARANAEDUCAÇÃO  
CONTRATADA: Bruno Roberto de Souza 
PROTOCOLO: 21.544.111-3 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de 
videomaker para produção e edição de imagens e vídeo, para comunicar 
a sociedade, os projetos desenvolvidos pela Secretaria de Estado de 
Educação (SEED/PR), bem como os eventos, visitas aos colégios 
Estaduais e Núcleos Regionais de Educação. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais). 
DATA DA ASSINATURA: 29 de janeiro de 2024. 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, a partir da data de assinatura. 

Carlos Roberto Tamura 
Superintendente 

Decreto Estadual n.º 657/2023 
7387/2024

suporte
Realce


